
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  25Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0007 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor do 6º Centro Regional de Proteção Social/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto 
nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e 
Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 09.06.2003, De-
creto nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, artigo 61 do Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 de 31 de agosto de 2015 e artigo 3 da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM nº001 / 2015 de 10 de novembro de 2015.
RESOLVE:
I – Designar como RESPONSÁVEIS pela inserção de informações no SI-
GPLAN os servidores Paulo Altemar Melo do Nascimento, identidade fun-
cional nº 57174613/1, CPF nº 637.554.592-72 e Nubia Cristina Gonçalves 
Casais, identidade funcional 8051987/1 e CPF 861.366.742-20, conforme 
legislação em vigor, para realizar o procedimento na modalidade Pregão, 
pelo prazo de 1 (um) ano.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR REGIONAL, em 04 de janeiro de 2023.
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA
DIRETOR REGIONAL
PORTARIA N° 008/2021-GAB, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 541 de 17/01/2019;
DESIGNAR a servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE matricula 
n°57190537/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, como titular 
para responder pela função de Autoridade de Gerenciamento e exercer 
as atribuições previstas no art.61 do Decreto N°1.359, de 31 de agos-
to de 2015 no âmbito deste 6º Centro Regional de Saúde A CONTAR DE 
03/01/2023.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Barcarena, 03 de janeiro de 2023.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 1024731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 586 de 06 de Dezembro de 2022 – SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME: ANTONIO CARLOS SOUZA E SILVA – MATRÍCULA: 5296307/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: Número da Portaria  Nº 586
LEIA-SE: NÚMERO DA PORTARIA  Nº 587
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 1024718

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 740/2023, de 18/12/2023
Portaria Individual
Objetivo: Afim de Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 0498865/1 ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) 3,5 diárias 
(completa) de 26 a
29/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1024742
PORTARIA Nº 739/2023, de 18/12/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visitas domiciliares juntamente com os ACE nas Locali-
dades do TVR de acordo com
Pactuação do TCA n. 140/2021.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 57206436/1 JACILENE COSTA SOARES (Chefe da Div.Endemias) 
3,5 Diárias (completa)
de 26 a 29/12/2023;

Servidor: 1086899/1 RENILDO DA SILVA CASTELO (Guarda de Endemias) 
3,5 Diárias (completa)
de 26 a 29/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1024740
PORTARIA Nº 742/2023, de 18/12/2023
Portaria Individual
Objetivo: Afim de Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA.
Servidor: 5155452/1 JANDUY SIMÃO (Motorista) 3,5 Diárias (completa) de 
29 a 29/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1024748
PORTARIA Nº 743/2023, de 18/12/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar monitoramento nas ações de malária junto aos agentes 
de endemias municipal das
Localidades do Trecho de Vazão Reduzida do Programa Xingu +Saúde da 
Norte Energia S/A.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino: Anapú/PA.
Servidor: 0504239/1 RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Guarda de 
Endemias) 3,5 Diárias
(completa) de 26 a 29/12/2023;
Servidor: 0504158/1 GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Guarda de Ende-
mias) 3,5 Diárias
(completa) de 26 a 29/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1024749
PORTARIA Nº 744/2023, de 18/12/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 0504232/1 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) 3,5 Diárias 
(completa) de 26 a
29/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1024751
PORTARIA Nº 741/2023, de 18/12/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão direta nas ações de endemias em conjunto com ACE 
nas localidades do TVR.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA.
Servidor: 0504251/1 GILBERTO GIL DE ARAÚJO (Guarda de Endemias) 3,5 
diárias (completa) de 26
a 29/12/2023;
Servidor: 5973928/1 RAGINALDO FREIRE DE MORAES (Chefe Adm. do 
10ºCRS/SESPA) 3,5
diárias (completa) de 26 a 29/12/2023;
Servidor: 0504268/1 SEVERINO RIBEIRO DA SILVA (Guarda de Endemias) 
3,5 diárias (completa)
de 26 a 29/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1024745

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 878/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de atuação do Grupo Interno de Prevenção 
de Acidentes (GIPA) que objetiva prevenir a carência de acidentes de tra-
balho no Hospital Ophir Loyola por meio de políticas preventivas.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2235599 de 
18/09/2023.


